1 年以内 29,617.12 5.00% 1,480.86 0.15% 44.28 1,436.58

1 至 2 年 8.28 10.00% 0.83 21.05% 1.74 -0.91

2 至 3 年 7.10 30.00% 2.13 36.74% 2.61 -0.48

3-4 年 0.21 50.00% 0.10 100.00% 0.21 -0.11

4-5 年 -  80.00% -  100.00% -  -

5 年以上 -  100.00% -  100.00% -  -

单项计提坏账

准备金额
653.46 100.00% 653.46 100.00% 653.46 -

合计 30,286.17 -  2,137.38 -  702.30 1,435.08

由上表可知，变更前的应收账款坏账计提比例与公司应收款项预期信用损失情况

存在较大差异，公司进行相关会计估计变更能更好地反映应收款项的风险状况，从而

更客观地反映公司的财务状况以及经营成果。

2、会计估计变更对经营业绩的影响

发行人将应收合并范围内关联方的款项坏账计提政策由“按账龄组合计提坏账准

备”调整为“视为无风险组合不计提坏账准备”，对报告期各期利润总额没有影响。

2022 年，公司按账龄组合计提坏账准备的应收款项会计估计变更的具体情况如下：

账龄 变更前计提比例 变更后计提比例

6 个月以内
5.00%

-

7-12 个月 5.00%

1 至 2 年 10.00% 20.00%

2 至 3 年 30.00% 50.00%

3 至 4 年 50.00%

100.00% 4 至 5 年 80.00%

5 年以上 100.00%

关于上海奕瑞光电子科技股份有限公司向特定对象发行股票申请文件的审核问询函的回复

7-2-78

从上表可以看出，虽然发行人对 6 个月以内的应收账款坏账准备计提比例降低，

但是对 1 年以上应收账款坏账准备计提比例进行了提升。模拟测算会计估计变更对报

告期各期应收账款和其他应收款按账龄组合计提坏账准备金额的影响如下：

单位：万元

项目

2021.12.3

1 坏账准

备余额

2022.12.31 2023.12.31 2024.06.30

坏账准备

余额（变

更前）

坏账准备

余额（变

更后）

坏账准备

余额（变

更前）

坏账准备

余额（变

更后）

坏账准备

余额（变

更前）

坏账准备

余额（变

更后）

应收账款账

龄组合
1,483.92 1,790.41 59.03 3,102.40 450.36 4,417.71 700.74

应收账款单

项计提
653.46 666.26 666.26 668.86 668.86 666.26 666.26

其他应收款

账龄组合
255.08 317.29 121.57 189.64 182.47 216.94 188.96

合计 2,392.45 2,773.97 846.87 3,960.90 1,301.68 5,300.92 1,555.97

模拟测算对报告期各期利润总额的影响如下：

单位：万元

项目

应收账款信用减值损失

（正数为收益）

其他应收款信用减值损失

（正数为收益） 合计差

异

利润总

额
占比

变更前 变更后 差异 变更前 变更后 差异

2024 年 1-6 月 -1,312.72 -256.89 1,055.83 -27.30 -48.47 -21.17 1,034.66 33,265.10 3.11%

2023 年度 -1,314.58 -393.92 920.66 127.65 -60.90
-

188.55
732.12 68,498.61 1.07%

2022 年度 -319.29 1,409.33 1,728.63 -62.22 141.52 203.74 1,932.37 70,869.35 2.73%

经测算，2022 年、2023 年和 2024 年 1-6 月，应收账款坏账计提比例的变更对当

期利润总额的影响比例分别为 2.73%、1.07%和 3.11%，整体影响较小。

3、是否符合《企业会计准则》的相关规定

根据《企业会计准则 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》第八条“会

计估计变更，是指由于资产和负债的当前状态及预期经济利益和义务发生了变化，从

而对资产或负债的账面价值或者资产的定期消耗金额进行调整。会计估计变更的情形

包括两种：赖以进行估计的基础发生变化，或者由于取得新信息、积累更多经验以及

后来的发展变化，可能需要对会计估计进行修订”。

关于上海奕瑞光电子科技股份有限公司向特定对象发行股票申请文件的审核问询函的回复

7-2-79

公司为了更加真实反映公司应收款项的风险状况，从而更客观地反映公司的财务

状况以及经营成果，结合公司所处行业特点、客户回款情况及业务发展情况，在评估

公司信用政策以及公司以往应收款项实际坏账核销情况的基础上对应收款项坏账计提

进行会计估计变更并采用未来适用法进行财务核算，符合《企业会计准则》规定。

三、结合坏账计提政策、单项计提情况、账龄分布占比、期后回款、同行业可比

公司等，说明应收账款坏账准备计提的充分性及合理性

（一）结合坏账计提政策

对于应收账款，发行人始终按照相当于整个存续期内预期信用损失的金额计量其